ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________        № ____________
г. Дмитров

Об определении границ, прилегающих к

некоторым организациям и объектам

территорий, на которых

не допускается розничная продажа

алкогольной продукции

 Во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ  «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)

алкогольной продукции», в соответствии с Постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти

субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест

нахождения источников повышенной  опасности, в которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного

самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,

на основании Устава муниципального образования Дмитровский городской округ

Московской области, а также с учетом результатов общественных обсуждений

(Протокол по итогам проведения общественного обсуждения проекта постановления

Администрации Дмитровского городского округа «Об определении границ

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции» от ________)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения границ, прилегающих к некоторым

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции (приложение №1).

2. Утвердить Перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции (приложение №2).

3. Отделу потребительского рынка  и сферы услуг администрации Дмитровского

городского округа :

3.1. не позднее одного месяца после утверждения настоящего постановления

направить копию постановления в Министерство потребительского рынка и услуг

Московской области;

4. Разместить настоящее постановление в газете «Дмитровский вестник» и

размесить на официальном сайте администрации Дмитровского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель Главы администрации

Дмитровского городского округа

Московской области       А.А.Митякова

Приложение №1

к постановлению Администрации

Дмитровского городского округа

от ____________№__________

ПОРЯДОК

определения границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения расстояний от

организаций и (или) объектов, на территориях которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции, до границ прилегающих к ним территорий на

территории муниципального образования Дмитровский городской округ Московской

области.

 2. Территорией, прилегающей к некоторым организациям и (или) объектам, на

которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции, признается

территория, расположенная на расстоянии:

                                                                                                                             (метр)

№

п/п

Вид организации и (или) объекта Тип населенного пункта

Город,

поселок

Село,

деревня

1 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

находящимся во владении и (или) пользовании

образовательных организаций (за исключением

организаций дополнительного образования,

организаций дополнительного профессионального

образования),

не менее 45 не менее 15

2 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

находящимся во владении и (или) пользовании

организаций, осуществляющих обучение

несовершеннолетних

не менее 45 не менее 15

3 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям,

находящимся во владении и (или) пользовании

юридических лиц независимо  от организационно-

правовой формы и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих в качестве

основного (уставного) вида деятельности

медицинскую деятельность или осуществляющих

медицинскую деятельность наряду с основной

(уставной) деятельностью на основании лицензии,

выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за

исключением видов медицинской деятельности по

перечню, утвержденному Правительством

Российской Федерации (далее-медицинская

деятельность)

не менее 45 не менее 15

4 к спортивным сооружениям, которые являются

объектами недвижимости и права, на которые

зарегистрированы в установленном порядке

не менее 45 не менее 15

6 к боевым позициям войск, полигонов, узлов связи, в

расположении воинских частей, на специальных

технологических комплексах, в зданиях и

сооружениях, предназначенных для управления

войсками, размещения и хранения военной техники,

военного имущества и оборудования, испытания

вооружения, а также в зданиях и сооружениях

производственных и научно-исследовательских

организаций Вооруженных сил Российской

Федерации, других войск, воинских формирований и

органов, обеспечивающих оборону и безопасность

Российской Федерации

не менее 45 не менее 45

7 к  вокзалам  не менее 45 не менее 15

8 к местам нахождения источников повышенной

опасности, определенным Постановлением

Правительства Московской области от 16.12.2014 №

1102/49

не менее 45

не менее 45

3. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию

(строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты,

указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

б) «образовательные организации» - организации, определенные в  соответствии с

Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на

осуществление образовательной деятельности;

 в) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой

здание или часть здания, строение или часть строения, прочносвязанные фундаментом

такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического

обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2

настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обособленную

территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом

конкретных особенностей местности  и застройки, примыкающую к границам

обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в

котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящего

Порядка (далее - дополнительная территория).

5. Дополнительная территория определяется:

5.1. при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект;

5.2. при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание

(строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты,

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект.

6. Установить способ расчета расстояний от организаций и (или) объектов,

указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до границ прилегающих территорий:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на

обособленную территорию организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2

настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный  торговый объект;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей   в здание

(строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты,

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный

торговый объект.

7. Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка, до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции производится следующим способом: по тротуарам,

пешеходным дорожкам и пешеходным переходам от входа для посетителей

организации и (или) объекта либо входа на обособленную территорию объекта (при ее

наличии), указанных в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей

организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, и

организаций общественного питания, осуществляющую розничную продажу

алкогольной продукции, по кратчайшему маршруту движения пешехода.

 8. При наличии у организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящего

Порядка, более одного входа (выхода) для посетителей прилегающая территория

определяется от каждого входа (выхода).

9. При наличии у стационарного торгового объекта более одного входа (выхода)

для посетителей прилегающая территория определяется для каждого входа (выхода).

10. Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здания, строения, сооружения,

которые не используются для посетителей, при определении  границ прилегающих

территорий не учитываются.